
Comune di Castellanza                                                          Delibera G.C. n.  63  del 19.05.2016 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER L’ESERCIZIO DI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 

PRESSO IL PARCO ALTOMILANESE  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� ai sensi dell’art 4 della Legge Regionale n. 6/2015, gli enti locali concorrono alla definizione di un sistema 

integrato di politiche per la sicurezza urbana provvedendo, in particolare, alla promozione e gestione di 

progetti per rafforzare la sicurezza degli ambiti territoriali di specifica competenza; 

� ai sensi dell’art. 3 della medesima legge, la stessa Regione Lombardia promuove la stipulazione di tali accordi 

a livello locale, al fine di assicurare il coordinamento delle attività in materia di rischi urbani, tutela ambientale 

e protezione civile svolte dai comuni; 
 

Richiamata la Convenzione sottoscritta con i Comuni di Busto Arsizio e Legnano per espletamento di alcuni 

servizi di polizia locale con particolare riferimento al Parco Altomilanese, in corso di validità, al fine di garantirne 

la fruibilità e la corretta utilizzazione, anche adottando specifici accordi operativi; 
 

Viste le note del Presidente del Parco Altomilanese del 18.03.2016 e del 19.04.2016 con le quali vengono richiesti 

interventi mirati per contrastare una situazione di degrado e prevenire le ricorrenti situazioni di disagio segnalate 

dai fruitori del Parco, mettendo a disposizione un fondo pari ad € 18.000,00.= per il rimborso dei costi 

retributivi delle pattuglie di polizia locale eventualmente messe a disposizione per un potenziamento dei servizi 

di vigilanza; 
 

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, condividere lo schema di accordo di collaborazione con 

il Parco Altomilanese, predisposto dai Comandi di Polizia Locale interessati dal servizio, per la realizzazione di 

interventi integrati in materia di sicurezza urbana da svolgersi nel predetto Parco; 
 

Rilevato che i fini perseguiti dal presente accordo sono volti a rafforzare e migliorare le politiche di prevenzione 

e di sicurezza urbana, obiettivi ritenuti strategici e meritevoli di attenzione da parte di questa Amministrazione; 
 

Considerato che:  

• i servizi saranno svolti oltre il normale orario di lavoro per non compromettere lo svolgimento dei servizi 

istituzionali già programmati sull’intero territorio comunale; 

• l’ente Parco rimborserà le spese sostenute per le prestazioni del personale delle Polizie Locali di volta in volta 

impiegato; 
 

Atteso che l’esatta quantificazione dei servizi in carico al Comando di Polizia Locale sarà elaborata e predisposta 

dal Comandante del Corpo tramite successivo atto; 
 

Ritenuto pertanto di aderire a tale accordo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 

Preso atto che ai sensi dell’ art. 49, comma 1, e 153 comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

�  Il Responsabile del Settore Polizia Locale, in ordine alla regolarità tecnica; 

�  Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1) di aderire all’accordo di collaborazione per l’esecuzione di servizi di polizia locale all’interno del Parco 
Altomilanese, composto da n. 4 articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



Comune di Castellanza                                                          Delibera G.C. n.  63  del 19.05.2016 

2) di demandare al Comandante della Polizia Locale la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione indicato al 

punto precedente, in rappresentanza dell’Amministrazione comunale, con l’incarico di elaborare i progetti 

previsti nell’accordo da approvare con successivo atto;  
 

3) di prevedere che l’esatta quantificazione dei servizi in carico al Comando di Polizia Locale sarà elaborata e 

predisposta dal Comandante del Corpo tramite successivo atto; 
 

4) di dare atto che il Parco Altomilanese provvederà al rimborso per le prestazioni del personale di Polizia 

Locale impiegato, rapportate ai profili giuridici e alle categorie economiche possedute dagli operatori, ai tempi 

e periodi di esecuzione degli interventi, nonché degli oneri riflessi derivanti; 
 

5) di dare atto ulteriormente che, in sede di variazione di bilancio 2016/2018, saranno previsti adeguati capitoli 

di bilancio, sia in parte di entrata che di uscita; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


